D. Melchior Baldasinus advocatus consistorialis proposuit quandam causam Ratzeburgensem ad instantiam phisci contra *Magnum*, ducem Inferioris Saxoniae, qui episcopum Ratze- burgensem et clerum iam triennio exules detinet et ecclesias bonis omnibus divinisque sacrificiis spoliavit. Causa commissa fuit *domino* auditori camerae, qui ipsum ducem omnesque eius complices sub certis penis moneret ad comparendum persona-

liter in curia. Signatura fuit: Placet. (Am Rande: Commissio Ratzeburgensis). Vgl. Beilage 5.

Ueber dasselbe Konsistorium berichtet der Ceremonienmeister Paris de Grassis in seinem Diarium (Chr. G. Hoffmann, Nova scriptorum ac mon. collectio, Lipsiae 1731, tom. 1, p. 441:

«Die Lunae nona Januarii fuit consistorium publicum pro admissione d. cardinalis S. Mariae in Porticu ex sua Gallica legatione reversi et, licet ante festa natalia fuerit in Urbe, tum [verlesen für «tamen»], quia consistorium fieri non potuit, usque modo dilatatum fuit. Et ipse fuit a principio palam et publice visus et visitatus etc. Et sic fuit: cardinales eum hodie ex monasterio [S. Mariae] de Populo confllexerunt [lies: «conduxerunt»] ad Palatium, ut moris est. In consistorio duae propositiones habitae sunt, prima per dominum Justinum brevis, alia longa elegantissima per dominum Marchionem [verlesen statt «Melchiorum» auch in Casanat. XX, III. 6, f. 583^a], quem Papa laudavit satis mecum».

1. Februar. Berufung der 1. Kongregation (der Franziskaner-Observanten) unter den Kardinälen Accolti und Pucci: Verlesung verdächtiger Artikel Luthers (entworfen von den Löwener Dominikanern. (Beilage 4 und ZKG. XXV, 104 ff.). Uebereilte Abstimmung über den Erlass einer Bulle gegen Luther (a. a. O. 98 Anm. 3. 99 f. A. Schulte, Q. u. F. aus it. Arch. VI, 43 ff.; zur genaueren Datierung dieser und der folgenden Vorgänge ZKG. XXV, 580, Anm. 3).

6. Februar. Abreise des Vizekanzlers:

6. Februar. «Romae, die Lunae... in castro S. Angeli... fuit consistorium, in quo non interfui ob meum discessum eodem die Florentiam versus». Verlesung einer umfassenden Korrespondenz zu Gunsten der Heiligsprechung Bischof Bennos durch Kardinal Corner; es waren [je zwei Schreiben an den Papst und an das Kollegium: 1. Kaiser Karls V., Barcelona, 23. Januar 1520; 2. des Reichsvikars und Kurfürsten von Sachsen; vgl. oben zum 21. Nov. 1519; 3. des Herzogs Georg von Sachsen. «ex arce Dresdensi», 22. Nov. 1519; 4. des Kurfürsten Joachim von Brandenburg «ex castro Coloniensi», 24. Nov. 1519; 5. des Kardinals von Mainz, Magdeburg, 22. Nov. 1519; 6. des Herzogs Heinrich von Sachsen (Bruders des Herzogs Georg,